



Statsrevisorenes Sekretariat
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

FORSVARSMINISTEREN

10. november 2016

Hermed fremsender jeg min redegørelse til beretning 25/2015 om statsregnskabet for 2015. Redegørelsen omhandler de overvejelser og foranstaltninger, som beretningen har givet anledning til.

Jeg konstaterer med tilfredshed, at Rigsrevisionen samlet set vurderer, at Forsvarsministeriets regnskab er rigtigt.

Mangelfuld projektafslutning og afstemninger vedr. NSIP projekter i Forsvarsministeriet

Jeg noterer mig, at Rigsrevisionen finder, at Forsvarsministeriets afslutning af NATO Security Investment Programme (NSIP) projekter og afstemning af Danmarks og NATO's opgørelser over mellemværender vedrørende NSIP projekter var mangelfuld.

Forsvarsministeriet har anerkendt overfor Rigsrevisionen, at der er forhold på området, som der skal følges op på, så der kommer bedre styr på afslutning og afstemning af NSIP projekterne. Samtidig skal det dog bemærkes, at Danmark ikke havde udestående refusionsbeløb (lille risiko), samt at antallet af åbentstående sager reelt var lavere end det af Rigsrevisionen anførte i afrapporteringen. Rigsrevisionen har endvidere ikke i sin fremstilling af antallet af åbentstående NSIP projekter taget højde for, at der er forhold i afslutningsprocedurerne, som NATO har ansvaret for, og som Forsvarsministeriet har meget begrænset indflydelse på.

Forsvarsministeriet har iværksat en række tiltag for at imødekomme Rigsrevisionens kritik. Derudover er der gennemført en række tiltag i NATO-regi vedrørende lukning af projekter. Det er på den baggrund Forsvarsministeriets forventning, at hovedparten af danske aktioner vedrørende lukning af ikke-aktive projekter er tilendebragt ved udgangen af året, mens det for fem projekters vedkommende er aftalt, at de lukkes inden udgangen af 2017. Det skal i den forbindelse nævnes, at der i NATO generelt er tale om et meget stort antal ikke-aktive NSIP projekter, som afventer lukning, hvorfor det ikke kan udelukkes, at danske projekter fortsat vil afvente endelig lukning i NATO regi.

Med forbehold for, at procedurer forankret i NATO kan være svært påvirkelige, er det således min forventning, at Rigsrevisionens kritik er imødekommet ved de iværksatte tiltag.

Tilfælde af manglende sparsommelighed for chefer i Hjemmeværnet

Jeg tager til efterretning, at Rigsrevisionen har vurderet, at højtplacerede chefer i Hjemmeværnet ikke altid udviser tilstrækkelig sparsommelighed, og at Hjemmeværnskommandoen bør undgå unødigt kompensation for mistede fridage og sikre den fornødne kontrol med tjensterejser, herunder dokumentation for, at der tages skyldige økonomiske hensyn.

Jeg har samtidig noteret mig, at de to revisioner på henholdsvis løn- og rejseområdet er vurderet *tilfredsstillende*; og at kritikpunkterne hver især udgør mindre dele af de to revisioner.

Hjemmeværnet vil være opmærksom på den pågældende kritik i forbindelse med fremtidig arbejdstidsplanlægning og rejsetilrettelæggelse.

Det bemærkes, at redegørelsen samtidig sendes til Rigsrevisionen til efterretning.

Med venlig hilsen



Peter Christensen